Дело № 1-4-54/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
         о прекращении уголовного дела
25 декабря 2019 года
      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Киреев Д.В.,
при секретаре – Фроловой К.А.,

с участием государственного обвинителя - Семеновой Т.С.,

подозреваемой Осадчук Ю.А.,

защитника – адвоката Солодкова А.Е., представившего ордер № 00390 от 25 декабря 2019 года и удостоверение № 1306 от 24.12.2015 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании постановление дознавателя отдела полиции № 1 «Железнодорожный» УМВД России по г. Симферополю о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении:

Осадчук Юлии Александровны, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года рождения, уроженки <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, гражданки РФ, со средним образованием, в браке не состоящей, учащейся 4-го курса <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, ранее не судимой,  подозреваемой  в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ, и назначении ей  меры уголовно-правового характера  в виде судебного штрафа,
       УСТАНОВИЛ:
Дознаватель отдела полиции № 1 «Железнодорожный» УМВД России по г. Симферополю обратился к мировому судье с ходатайством о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении Осадчук Юлии Александровны, подозреваемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ,  и назначении ей  меры уголовно-правового характера  в виде судебного штрафа  по основанию, предусмотренному  ст.25.1 УПК РФ.
Дознанием установлено, что 13 сентября 2019 года, примерно в 20 часов 20 минут, Осадчук Юлия Александровна, находясь в помещении магазина «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>», расположенного по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, из корыстных побуждений, в результате внезапно возникшего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с целью обращения его в свою пользу, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность причинения ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, и она остается незамеченной для окружающих, взяла с торгового прилавка кроссовки женские W Cilia SD grey, артикул <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, размер 3.5, в количестве 1 единицы, стоимостью 4999 рублей 17 копеек, без учета НДС, принадлежащие ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>», проследовала в примерочную указанного помещения, где тайно поместила указанные кроссовки в находящийся при ней в рюкзак, темно-синего цвета. После чего продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, проследовала в помещение торгового зала, где взяла кроссовки женские W TANJUN bbk, черного цвета, артикул <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, размер 7, в количестве 1 единицы, стоимостью 4165 рублей 83 копеек, без учета НДС, принадлежащие ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>», с торгового прилавка, вновь возвратилась в примерочную, примерно в 20 часов 30 минут, поместила их в находящийся при ней в указанный выше рюкзак. Далее продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, Осадчук Ю.А. попыталась скрыться с места совершения преступления с похищенным имуществом, принадлежащим ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>», на общую сумму 9165 рублей, без учета НДС, однако не смогла довести свои преступные действия до конца по независящим от неё обстоятельствам, так как была остановлена работниками магазина на выходе из помещения магазина «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>».

Действия Осадчук Ю.А., квалифицированы дознанием по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК Российской Федерации - как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Учитывая,  что действиями Осадчук Ю.А. не причинен материальный ущерб потерпевшему, кроме того Осадчук Ю.А. имеет постоянное место жительства, ранее не судима, положительно характеризуется, вину признала, явилась с повинной, раскаялась в содеянном, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, принесла извинения потерпевшему, дознаватель ходатайствует перед мировым судьей  о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении Осадчук Ю.А. с назначением этому лицу  меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
В судебном заседании судом рассмотрен вопрос об освобождении Осадчук Ю.А. от уголовной ответственности по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ с назначением судебного штрафа и прекращении уголовного дела на основании ст. 25.1 УПК РФ, ст. 76.2 УК РФ.

Государственный обвинитель ходатайствовал об освобождении подозреваемой от уголовной ответственности с назначением Осадчук Ю.А.   судебного штрафа и прекращении уголовного дела, так как все основания, предусмотренные для этого согласно ст. 25.1 УПК РФ, ст. 76.2 УК РФ имеются.

Осадчук Ю.А. и ее защитник в судебном заседании просили удовлетворить указанное ходатайство об освобождении Осадчук Ю.А. от уголовной ответственности по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ с назначением судебного штрафа и прекращении уголовного дела на основании ст. 25.1 УПК РФ, ст. 76.2 УК РФ, поскольку подозреваемая вину в содеянном признала полностью, чистосердечно раскаялась, ранее не судима, совершила впервые преступление небольшой тяжести, имеет возможность получения дохода, по месту жительства характеризуется положительно, вред, причиненный преступлением потерпевшему заглажен.
Подозреваемая Осадчук Ю.А. выразила свое согласие на прекращение уголовного дела (уголовного преследования) в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в соответствии со ст. 25.1 УПК РФ, просила освободить ее от уголовной ответственности, поскольку с выдвинутым в отношении нее подозрением она согласна,  вред, причиненный преступлением заглажен.

Представитель потерпевшего Общества с ограниченной ответственностью «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» - <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> в судебное заседание не явился, направил в суд письменное заявление, в котором просил рассмотреть уголовное дело в его отсутствие и указал, что потерпевший не возражает против прекращения уголовного дело в отношении Осадчук Ю.А. с применением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, так как материальный ущерб возмещен Осадчук Ю.А. в полном объеме, претензий к ней потерпевший не имеет.

Доказательствами, собранными по уголовному делу подтверждается подозрение в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, выдвинутое в отношении Осадчук Ю.А.
Суд с учетом мнения прокурора, а также иных участников процесса при наличии оснований, предусмотренных законом для прекращения уголовного дела, принимает соответствующее решение.
Согласно ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.
В соответствии со ст. 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Рассмотрев ходатайство о прекращении уголовного дела и уголовного преследования с назначением  меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, выслушав участников процесса, изучив материалы уголовного дела, мировой судья  приходит к следующим выводам.
В силу ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, в совершении которого подозревается Осадчук Ю.А. относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Осадчук Ю.А. совершила преступление впервые, по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судима, загладила причиненный преступлением вред потерпевшему по делу в полном объеме, согласна с прекращением уголовного дела, уголовного преследования и назначением ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. Со стороны потерпевшего какие-либо претензии к Осадчук Ю.А. отсутствуют.
Таким образом, мировой судья считает, что все предусмотренные законом условия соблюдены, уголовное дело в отношении Осадчук Ю.А. по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, возможно прекратить с назначением ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа как справедливой и достаточной для достижения задач уголовного закона, в том числе предупреждения совершения новых преступлений.

При определении размера штрафа мировой судья учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение лица, освобождаемого от уголовной ответственности, а также возможность получения указанным лицом заработной платы или иного дохода.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.
Вещественные доказательства по делу следует распорядиться в соответствии со ст.ст. 81,82 УПК РФ.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении Осадчук Ю.А. подлежит оставлению без изменения до вступления постановления в законную силу.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 25.1, 446.2 Уголовно-процессуального кодекса РФ, мировой судья, –

ПОСТАНОВИЛ:
Ходатайство дознавателя отдела полиции № 1 «Железнодорожный» УМВД России по г. Симферополю о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении Осадчук Юлии Александровны, подозреваемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ, и назначении этому лицу меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа - удовлетворить.

Прекратить уголовное дело в отношении Осадчук Юлии Александровны, подозреваемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ, на основании ст. 25.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, ст. 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Назначить Осадчук Юлии Александровне меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей, определив срок оплаты в течение 60 дней со дня вступления постановления суда в законную силу.
Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении Осадчук Ю.А. оставить без изменения до вступления постановления в законную силу.
Вещественные доказательства по делу: лазерный диск, с видеозаписью от 13.09.2019 года, помещенный в конверт белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан отрезком бумаги, белого цвета, на который нанесен оттиск печати, синего цвета «Для пакетов № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>», с пояснительным текстом «Видеозапись по уголовному делу № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» и с подписью дознавателя – хранить при материалах уголовного дела; кроссовки женские W TANJUN bbk, черного цвета, артикул <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, размер 7, фирмы «Puma», в количестве 1 единицы, стоимостью 4165 рублей 83 копеек и кроссовки женские W Cilia SD grey, артикул <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, размер 3.5, фирмы «Nike», в количестве 1 единицы, стоимостью 4999 рублей 17 копеек, переданные согласно сохранной расписки представителю потерпевшего <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> на хранение, после вступления постановления суда в законную силу - оставить по принадлежности законному владельцу (собственнику) потерпевшему ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>».

Разъяснить Осадчук Ю.А. необходимость предоставления  сведений  об уплате судебного штрафа судебному  приставу-исполнителю в течение 10  дней после  истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

В случае неуплаты судебного штрафа в установленный  срок, судебный штраф отменяется, и лицо привлекается  к уголовной ответственности  по соответствующей статье Особенной части УК РФ ( ч. 2 ст. 104.4 УПК РФ).

В случае неуплаты лицом судебного штрафа, назначенного в качестве меры уголовно-правового характера, суд по представлению судебного пристава-исполнителя в порядке, установленном частями второй, третьей, шестой, седьмой статьи 399 настоящего Кодекса, отменяет постановление о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа и направляет материалы руководителю следственного органа или прокурору. Дальнейшее производство по уголовному делу осуществляется в общем порядке (ст. 446.5 УПК РФ).
Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня его постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь.

Мировой судья

/подпись/

Д.В. Киреев